OFÍCIO

Número de Referência: IND-3092/2022

Interessado: Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo

Assunto: Indicação nº3092/2022 – Deputado Edson Giriboni

Ofício nº4282/2022/SGL/CC

Ao Exmo. Senhor Deputado

LUIZ FERNANDO TEIXEIRA

1° Secretário

Mesa da Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo

Senhor Deputado,

Vimos, por meio deste, encaminhar a resposta prestada pela Secretaria

da Segurança Pública em atendimento à Indicação acima citada, de autoria do Deputado

Edson Giriboni.

Atenciosamente,

São Paulo – SP, 20 de junho de 2022.

LUIS EDUARDO LACERDA

Subsecretário de Gestão Legislativa

Casa Civil

Av. Morumbi, 4500 – Térreo – Sala 57 – Telefone (11) 2193-8789
CEP 05650-000 – São Paulo/SP

indicacoesparlamentares@sp.gov.br

mailto:indicacoesparlamentares@sp.gov.br

Classif. documental 006.01.10.003

Governo do Estado de São Paulo
Secretaria da Segurança Pública

Secretaria Executiva PM

OFÍCIO

 IND 3092/2022Número de Referência:
 Secretário Executivo da Casa Civil - Dr. João Carlos FernandesInteressado:

 IND 3092/2022 - INDICA AO SR. GOVERNADOR QUE DETERMINE A Assunto:
INSTALAÇÃO DE UMA BASE POLICIAL NA PRAÇA SANTA ÂNGELA, NA VILA
MORAES NO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO.

Senhor Secretário,

Cordialmente cumprimentando-o e em atenção à Indicação em epígrafe, de autoria do
Deputado Estadual Edson Giribone, encaminho a Vossa Excelência cópia da manifestação exarada
pelo Comando Geral da Polícia Militar.

Respeitosamente,

São Paulo, 08 de junho de 2022.

Alvaro Batista Camilo
Secretário Executivo da Polícia Militar

Secretaria Executiva PM

S
S

P
O

F
I2

02
20

11
53

A

Assinado digitalmente por ALVARO BATISTA CAMILO - 08/06/2022 às 14:30:20.
Documento Nº: 43955580-4011 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=43955580-4011

Gov
er

no
 d

o
Estado de S

ão P
aulo

11

https://linksiga.trf2.jus.br

Classif. documental 006.01.10.003

Governo do Estado de São Paulo
Polícia Militar do Estado de São Paulo

GAB CMT G

OFÍCIO

 OFÍCIO Nº Gab Cmt G-3113/100/22Número de Referência:
 Secretaria da Segurança PúblicaInteressado:

 Indicação nº 3092, de 2022.Assunto:

Do Chefe de Gabinete do Comandante-Geral

Ao Ilustríssimo Senhor Chefe da Assessoria Parlamentar da Secretaria da Segurança Pública

RENATO LEMES.

Com os cordiais cumprimentos, incumbiu-me o Comandante-Geral de restituir a
Vossa Senhoria o expediente SSP-EXP-2022/02446, que trata da Indicação nº 3092, de 2022, de
autoria do Deputado Estadual Edson Giriboni, ao Governador, para "que determine a instalação de
Base Policial na Praça Santa Ângela, na Vila Moraes no município de São Paulo", nos termos
consignados no expediente de origem.

Dessa forma, o Estado-Maior desta Instituição, subsidiado por informações do
Comando de Policiamento da Capital (CPC) e Comando de Policiamento de Área Metropolitana –
2, esclareceu que o policiamento ostensivo é executado diuturnamente no bairro Vila Moraes,
mediante o emprego de viaturas do Programa de Policiamento de Radiopatrulha, Força Tática,
Rondas Ostensivas com Apoio de Motocicletas (ROCAM) e Ronda Escolar, além do Policiamento
Comunitário, desenvolvido com o suporte da Base Comunitária Móvel.

O diagnóstico situacional é elaborado a partir da metodologia de análise quantitativa e
qualitativa, por meio de dados obtidos junto aos sistemas inteligentes da Instituição, as quais
possibilitam o redirecionamento do policiamento conforme as necessidades operacionais, processo
devidamente auditado durante as Reuniões de Análise Crítica, realizadas pelo 46º Batalhão de
Polícia Militar Metropolitano (46º BPM/M).

Destarte, entende-se que as opções dinâmicas de policiamento ostensivo conduzidas
atualmente pelo 46º BPM/M, dadas as condições de maior capilaridade de atuação, são as mais
indicadas para a preservação da ordem pública e incremento da percepção de segurança. P

M
E

S
P

O
F

I2
02

21
65

70
1A

Assinado com senha por VANDERLEI RAMOS - 06/06/2022 às 14:14:38.
Documento Nº: 43210837-7080 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=43210837-7080

Gov
er

no
 d

o
Estado de S

ão P
aulo

9

https://linksiga.trf2.jus.br

Governo do Estado de São Paulo
Polícia Militar do Estado de São Paulo

GAB CMT G

2

Aproveito a oportunidade para renovar a Vossa Senhoria os protestos da minha estima
e consideração.

São Paulo, 06 de junho de 2022.

VANDERLEI RAMOS
CORONEL PM

GAB CMT G

P
M

E
S

P
O

F
I2

02
21

65
70

1A

Assinado com senha por VANDERLEI RAMOS - 06/06/2022 às 14:14:38.
Documento Nº: 43210837-7080 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=43210837-7080

Gov
er

no
 d

o
Estado de S

ão P
aulo

10

	SSP-OFI-2022/01153-A
	PMESP-OFI-2022/165701-A